No. 125. The Peace of Nürnberg, 23 July, 1532.

Dei gratia nos Albertus S. R. E., tituli S. Petri ad vincula, Presbyter Cardinalis, Legatus natus, Moguntinus ac Magdeburgensis Archiepiscopus, Archicancellarius et Primas per Germaniam, Administrator Halberstadensis, Margravius Brandenburgensis, &c.; et Ludovicus¹ Palatinus Rheni, Dux Bavariae, S. R. I. Archidapifer, ambo Electores, fatemur et publice testatum facimus hisce literis.

Cum inter invictissimum Principem et Dominum, D. Carolum Romanum Imperatorem semper Augustum &c., dominum nostrum clementissimum ex una parte, et illustrissimos Principes, nostros caros agnatos et consanguineos, D. Ioannem Ducem Saxoniae Electorem &c. et Ioannem Fridericum eius filium; D. Georgium Margravium Brandenburgensem; D. Philippum, Ernestum et Franciscum, fratres et agnatos, Duces Brunsvinces; Principem Wolfgangum ad Anhalt; Gebhardum et Albertum, Comites in Mansfelt; et civitates Argentinam, Norinbergam, Constantiam, Ulmam, Bibrachium, Isnam, Reutlingam, Eslingiam, Memmingam, Lindam, Hailbrun, Hallim Suevorum, Kempten, Weissenburgum, Winsheimiam, Lubecam, Brunsvigiam, Magdeburgam, Bremam, Goslariam, Einbecam, Gottingiam, Northusiam et Hamburgam ex altera parte, propter causam religionis controversia extiterit: cuius rei gratia in Comitiis Imperialibus antea habitis multae et variae deliberationes susceptae et tentatae sunt, ut istiusmodi controversia et disceptatio ad aliquam aequam concordiam redigeretur, quod quidem hactenus fieri non potuit. Nosque pro conservanda pace et concordia publica in Imperio et praecipue ut communi Christiani nominis hosti, Turcae videlicet, eo melius et acrius resisti, eiusque crudelissimi conatus adversus Christianum sanguinem et imprimis Germanicae nationis sus-

¹ Ludwig V, Elector Palatine 1508-†44.

cepti, averti possint, fidelissimo et optimo animo ac consilio, partes nostras interponendas putavimus. Ac permissu Caesareae Maiestatis nobisque eius rei gratia concessi mandati instructionis et commissionis, et de praedictorum nostrorum consanguineorum ac agnatorum eorumque coniunctorum consensu, primum Svinfordiae, postea hic Norinbergae, varias amicabilis compositionis vias tentavimus. Et quoniam causa controversiae religionis, multis laboribus frustra susceptis, non potuit ad aliquam concordiam reduci, ad animum revocavimus, id quod res est, non posse crudelitati ac tyrannidi Turcicae validius resisti quam si in Imperio communis ac firma pax consti-tuatur.

Pro qua re apud eius Maiestatem cum debita reverentia intercessimus et impetravimus ut ipsius Maiestas, tanquam supremum caput Imperii, ex singulari animi propensione erga pacem et tranquillitatem publicam, tandem clementer consenserit ut communis ac publica pax inter ipsius Maiestatem et omnes Status Imperii Germanicae nationis, tam ecclesiasticos quam saeculares constituant et firmetur usque ad generale, liberum, Christianum concilium, quemadmodum de hoc in Comitiis Imperialibus Norinbergae decretum est: vel si id non procedat, ad hoc usque tempus donec communes Status Imperii ad locum commodum iterum convocentur et conscribantur, ut infra in peculiari articulo de ea re cautum est: ita videlicet ut interea temporis usque ad praedictum concilium vel quo Status Imperii iterum convenerint et aliter delibera-verint, nemo propter religionis vel ullam aliam causam alteri bellum indicat, inferat, ipsumve spoliat, capiat, invadat, ob-sideat, neque ad haec facienda per se vel per alium cuiquam inserviat, arces, urbes, oppida, castella, pagos, villas vel praedia insidiis occupet, aut contra voluntatem alterius violenter adimat, dolore malo, incendiis vel alia ratione alteri damnum det. Neque ullis istiusmodi machinatoribus, consilio, auxilio vel alio modo opem ferat, neque eos sciens hospitio excipiat, victum potum aut receptum praebeat aut toleret: sed unusquisque alterum vera amicitia et Christiana caritate complectatur.

Quam pacem publicam iam descriptam Caesarea Maiestas universis Imperii ordinibus publicari ac annunciari curavit, et sub expressa gravi et formidabili poena servandam mandavit, seque benigne operam daturum esse promisit ut praedictum Concilium intra dimidium annum indicatur et deinde intra unum annum inchoetur. Si vero fieri non possit, ut hoc casu

communes Status Imperii iterum ad locum commodum vocentur et conscribantur, ad deliberandum quid in posterum tum de Concilio tum de aliis rebus necessariis agendum et statuendum sit.

Ad haec Caesarea Maiestas, ut talis pax publica eo certius et stabilius conservari posset, benigne consensit et promisit quod omnes processus iudiciales in causis religionis qui per ipsius Maiestatis fiscalem et alios contra Electorem Saxoniae et eius coniunctos inchoati essent aut deinceps inchoarentur, inhibere abrogare et suspendere velit, usque ad futurum Concilium, vel si hoc non procedat, usque ad ulteriore deliberationem praedictorum Statuum Imperii: quorum quidem omnium ipsius Maiestas cautionem ad manus nostras transmittere ac tradere velit.

Vicissim vero agnati et consanguinei nostri, Saxoniae Elector, Dukes Luneburgenses et alii eorum coniuncti promiserunt se quoque hanc publicam pacificationem constanter et bona fide servaturos neque in huius praeiudicium quicquam suscepturos esse; quodque Caesareae Maiestati debitam reverentiam et obedientiam praestare, et convenientem opem ac auxilium contra Turcam, sicut hoc per communes Status Imperii decretum est, non gravatim conferre velint, prorsus ad eum modum quemadmodum de his omnibus in suo quodam responso quod nobis scriptum reddi curaverunt, clare expressum est. . . .

[*Here follow the signatures of the representatives of the above-named 9 princes and 24 cities.*]

Quae datae sunt Norinbergae, feria tertia post Mariae Magdalena festum, A.D. MDXXXII.

XXXVII

THE EXTENSION OF PROTESTANTISM, 1532-41

On the retreat of the Turk (Ranke, *Ref.* 693) the Emperor left Germany and was absent for nine years, Sept. 1532-41. He left, in part, to expedite the Council with the Pope. But the Court of Rome had its own reasons for delay; and Clement VII managed, first by procrastination, 20 Dec. 1532 (*ibid.* 697), and then through the alliance, 27 Oct. 1533, of his niece, Catherine de Medici, with Prince Henry of Orleans, son of Francis I (Dumont, *Corps Diplomatique*, IV. ii. 101 sqq.), to resist the imperial pressure till his death, 25 Sept. 1534. Paul III, 1534-49, his successor, was better aware of the need of reform, though he was not disposed to forgo the